13 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0468 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 13 de Abril de 2020         Nº 0468

ATOS DO EXECUTIVO

ERRATA

Tendo em vista o erro na digitação faz-se a correção da portaria
1284/20, nos seguintes termos onde se lê:

Portaria 1283/20

Leia-se:

Portaria 1284/20
Procuradoria Jurídica

PORTARIA Nº 1284/20

Data: 08/04/2020

SÚMULA: Concede redução de jornada à servidora que
especifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, com fundamento na Lei
Municipal nº 331/2019, artigo 4º, parágrafo I,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a redução de jornada da servidora
ROSANGELA DE SOUZA PENHA, na ordem de 50% (cinquenta
por cento) de sua carga horária por mais 06 meses, conforme
laudo expedido pelo Médico do Trabalho.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1286/2020

Data: 13/04/2020

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a
partir de 13 de abril de 2020, conforme dispõe o art. 351,
da Lei 216/94, à servidora GABRIELLE INOJOSA
FERREIRA, detentora do cargo de PROFESSOR – GRUPO
GMA NÍVEL D, lotada no Departamento de Educação, na
Escola Municipal Comendador Gino Azzolini.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,  13  de abril de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1285/2020

Data: 13/04/2020

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 05 de março de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 13 de abril de 2020, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, a servidora MAURA PEREIRA ZAMPRONIO
detentora do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,
vinculado ao Departamento de Ação Social.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1287/2020

Data: 13/04/2020

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

                                                       Diário Oficial - nº 0468                                    13 de Março de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº 260/
17, publicado no Diário Oficial do Município nº. 0025 de
08 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos na data de 12 de
abril de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de abril de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº045/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ALEXANDRE BEKER DE SOUZA

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante
deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
      Alexandre Beker da Silva - Representante Legal

CONTRATO Nº046/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ELIZABETH FATIMA DA SILVA DANIOTTI

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante
deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
   Elizabeth Fátima da Silva Daniotti - Representante Legal

CONTRATO Nº047/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: JOSÉ ROBERTO SIMÃO

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante
deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
             José Roberto Simão - Representante Legal

CONTRATO Nº048/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº043/2020

DISPENSA Nº 010/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: VIVALDO RAMOS

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar, conforme proposta de venda apresentada à
Chamada Pública nº 001/2020, doravante parte integrante
deste contrato.

VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 12/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                           Vivaldo Ramos - Representante Legal

CONTRATO Nº 049/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020 – FORMA

13 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0468 3

PRESENCIAL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI EPP

OBJETO: Contratação de de serviços de coleta,
transporte, tratamento e destinação final de animais
mortos (Grupo A2 - cães e gatos) e de resíduos
hospitalares veterinários, em conformidade com a
legislação vigente, para atender o Centro de Recuperação
de Cães e Gatos.

VALOR: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses

DATA: 10/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
           Paulo Roberto Pereira - Representante Legal

CONTRATO Nº 050/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 064 /2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014 /2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  URSA COMERCIAL LTDA

OBJETO: Em caráter emergencial, para a  aquisição de
03 (três) Ventiladores Pulmonares pediátrico/adulto para
Terapia Intensiva – modos avançados (descritivo
orçamento ), diante da necessidade do enfrentamento
da situação de emergência em saúde pública de
interesse nacional decorrente do CORONA VIRUS
(COVID 19),  conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Saúde.

VALOR: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 25/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
             Rosicler Kuss Brauza – Representante Legal

CONTRATO Nº 051/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº  057/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  DATHACOM INFORMÁTICA EPP

OBJETO: A aquisição de  refeições, sendo café da
manhã, almoço e café da tarde para serem servidos
aos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde, que

estão trabalhando na Unidade de Atendimento Respiratório
na Vila Terezinha no enfrentamento de emergência de saúde
pública, ocasionado pela PANDEMIA DO COVID -19, pelo
período em que perdurar a situação emergencial.

VALOR: R$ 110.880,00  (Cento e dez mil, oitocentos e oitenta
reais).

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                  Gabriel Albino Athayde – Representante Legal

CONTRATO Nº 052/2020

PROCESSO Nº 035/2020

PREGÃO Nº 027/2020- FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: DATHACOM INFORMÁTICA LTDA - ME

OBJETO: A aquisição de equipamentos e materiais de
informática.

VALOR: R$ 15.156,00 (quinze mil cento e cinquenta e seis
reais)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
  Kleberson Arantes – Representante Legal

CONTRATO Nº ¬¬¬053/2020

PROCESSO Nº 035/2020

PREGÃO Nº 027/2020- FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME

OBJETO: A aquisição de equipamentos e materiais de
informática.

VALOR: R$ 1.679,98 (um mil seiscentos e setenta e nove
reais e noventa e oito centavos)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
  Julimar Bueno Garcia – Representante Legal

CONTRATO Nº ¬¬¬054/2020

PROCESSO Nº 035/2020

                                                       Diário Oficial - nº 0468                                    13 de Março de 20204

PREGÃO Nº 027/2020- FORMA PRESENCIAL

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MENON INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: A aquisição de equipamentos e materiais de
informática.

VALOR: R$ 25.535,95 (vinte e cinco mil quinhentos e trinta
e cinco reais e noventa e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 03 (três) meses

DATA: 26/03/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
  Juliano Magnago Menon – Representante Legal

CONTRATO Nº 055/2020

PROCESSO Nº 066/2020

INEXIGIBILIDADE Nº005/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: LUIZ HENRIQUE ITIMURA EIRELI

OBJETO: Contratar pessoa jurídica para  realizar consultas
de Clínica Geral na UBS Central, em horário de expediente
da unidade, inclusive em horário estendido.

VALOR: R$ 60.060,00 (sessenta  mil e sessenta reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 03/04/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
  Luiz Henrique Itimura – Representante Legal

CONTRATO Nº 056/2020

PROCESSO DE COMPRA Nº 064 /2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014 /2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA:  URSA COMERCIAL LTDA

OBJETO: Em caráter emergencial, para a  aquisição de
01 (um) Ventilador Pulmonar pediátrico/adulto para
Terapia Intensiva – modos avançados (descritivo
orçamento ), diante da necessidade do enfrentamento
da situação de emergência em saúde pública de
interesse nacional decorrente do CORONA VIRUS (COVID
19),  conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Saúde.

VALOR: R$ 36.000,00 (trinte e seis mil reais)

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

DATA: 08/04/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
                 Rosicler Kuss Brauza – Representante Legal

CONTRATO Nº 056/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: URSA COMERCIAL LTDA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto  a em caráter
emergencial, para a  aquisição de 01 (um) Ventilador
Pulmonar pediátrico/adulto para Terapia Intensiva – modos
avançados (descritivo orçamento ), diante da necessidade
do enfrentamento da situação de emergência em saúde
pública de interesse nacional decorrente do CORONA
VIRUS (COVID 19),  conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Saúde.

VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será  06 (seis)
meses, com início na data da assinatura, podendo ainda
ser prorrogados por períodos sucessivos, enquanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da
situação de emergência de saúde pública, conforme o
disposto no Art. 4º H da Lei nº 13.979/20.

DATA: 08/04/2020

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Rosilcler Kuss Brauza - Representante Legal

(procuração)

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 037/2020- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 061/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de luminárias e serviços de
instalações.

Foram promovidas alterações no edital, a data de abertura
passa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do  dia 29 de abril de
2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitura
Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 29 de abril de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:

13 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0468 5

Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de abril e 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 040/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 074/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de manutenção do parque de
iluminação pública do Município de Cornélio Procópio e
Distrito de Congonhas

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 27 de abril
de 2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 27 de abril de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de abril e 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 041/2020- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 075/2020

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de hora máquina de um
guindauto.

CREDENCIAMENTO: Até 13h59mdo do dia 27 de abril
de 2020, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 27 de abril de 2020.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:

www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de abril e 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 3ª Parcela/20 – R$ 24.517,20 - no dia 03/04/2020
– Ensino Fundamental

Liberação – 3ª Parcela/20 – R$  7.546,40 - no dia 03/04/2020
– Pré-Escola

Liberação – 3ª Parcela/20 – R$     212,00 - no dia 03/04/2020
– AEE

Liberação – 3ª Parcela/20 – R$14.038,40 - no dia 03/04/2020
– Creche

Liberação – 3ª Parcela/20 – R$  1.395,20 - no dia 03/04/2020
– EJA

                                           Delma Ap. R. Marcon
                        Agente Administrativo / Depto Convênios

                                                       Diário Oficial - nº 0468                                    13 de Março de 20206